
【様式第1号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 73,665,861,857   固定負債 23,564,277,082 

    有形固定資産 63,735,320,158     地方債等 19,593,720,840 

      事業用資産 23,361,022,382     長期未払金 - 

        土地 5,503,856,810     退職手当引当金 1,880,619,000 

        立木竹 729,746,845     損失補償等引当金 - 

        建物 42,318,227,684     その他 2,089,937,242 

        建物減価償却累計額 27,473,003,048△   流動負債 2,611,105,332 

        工作物 7,801,204,122     １年内償還予定地方債等 2,276,444,073 

        工作物減価償却累計額 5,571,561,031△     未払金 29,728,975 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 - 

        浮標等 -     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 253,519,789 

        航空機 -     預り金 51,412,495 

        航空機減価償却累計額 -     その他 - 

        その他 - 負債合計 26,175,382,414 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 52,551,000   固定資産等形成分 78,747,305,206 

      インフラ資産 39,436,198,598   余剰分（不足分） 24,946,337,609△ 

        土地 409,784,400   他団体出資等分 - 

        建物 2,168,231,169 

        建物減価償却累計額 859,871,777△ 

        工作物 85,041,984,243 

        工作物減価償却累計額 47,973,008,563△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 649,079,126 

      物品 6,204,228,853 

      物品減価償却累計額 5,266,129,675△ 

    無形固定資産 73,731,349 

      ソフトウェア 61,231,036 

      その他 12,500,313 

    投資その他の資産 9,856,810,350 

      投資及び出資金 530,140,865 

        有価証券 2,332,138 

        出資金 527,808,727 

        その他 - 

      長期延滞債権 188,179,627 

      長期貸付金 10,348,000 

      基金 9,143,097,332 

        減債基金 1,171,061,415 

        その他 7,972,035,917 

      その他 - 

      徴収不能引当金 14,955,474△ 

  流動資産 6,310,488,154 

    現金預金 1,100,092,276 

    未収金 93,334,688 

    短期貸付金 3,448,000 

    基金 5,077,995,349 

      財政調整基金 5,077,995,349 

      減債基金 - 

    棚卸資産 38,074,815 

    その他 - 

    徴収不能引当金 2,456,974△ 

    繰延資産 - 純資産合計 53,800,967,597 

資産合計 79,976,350,011 負債及び純資産合計 79,976,350,011 

連結貸借対照表
（令和6年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

20,656,293,045 

11,577,675,258 

3,422,226,532 

2,507,285,674 

254,634,099 

6,172,000 

654,134,759 

7,885,866,678 

4,270,518,059 

388,472,486 

3,226,876,133 

- 

269,582,048 

104,058,231 

16,887,719 

148,636,098 

9,078,617,787 

8,175,566,451 

876,093,918 

26,957,418 

1,518,864,341 

467,314,654 

1,051,549,687 

19,137,428,704 

437,187,982 

332,624,515 

104,563,467 

- 

- 

63,006,443 

63,006,443 

- 

19,511,610,243 

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目名 金額

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 54,107,213,266 79,170,449,192 25,063,235,926△ - 

  純行政コスト（△） 19,511,610,243△ 19,511,610,243△ - 

  財源 18,968,278,296 18,968,278,296 - 

    税収等 12,057,841,099 12,057,841,099 - 

    国県等補助金 6,910,437,197 6,910,437,197 - 

  本年度差額 543,331,947△ 543,331,947△ - 

  固定資産等の変動（内部変動） 569,151,727△ 569,151,727 

    有形固定資産等の増加 2,428,428,775 2,428,428,775△ 

    有形固定資産等の減少 3,300,287,309△ 3,300,287,309 

    貸付金・基金等の増加 1,933,401,223 1,933,401,223△ 

    貸付金・基金等の減少 1,630,694,416△ 1,630,694,416 

  資産評価差額 587,504 587,504 

  無償所管換等 145,594,601 145,594,601 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - - 

  その他 90,904,173 174,364△ 91,078,537 

  本年度純資産変動額 306,245,669△ 423,143,986△ 116,898,317 - 

本年度末純資産残高 53,800,967,597 78,747,305,206 24,946,337,609△ - 

連結純資産変動計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日



【様式第4号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

17,365,079,868 

8,286,462,081 

3,382,507,613 

4,662,481,721 

104,058,231 

137,414,516 

9,078,617,787 

8,175,566,451 

876,093,918 

26,957,418 

19,260,526,372 

12,048,320,818 

5,697,988,485 

478,846,388 

1,035,370,681 

364,654,015 

332,624,515 

32,029,500 

174,507,300 

1,705,299,789 

4,131,753,362 

2,413,248,775 

1,718,504,587 

- 

- 

- 

2,526,706,269 

1,052,046,867 

1,401,898,917 

4,853,833 

63,883,652 

4,023,000 

1,605,047,093△ 

2,274,231,364 

2,274,231,364 

- 

1,940,300,000 

1,940,300,000 

- 

333,931,364△ 

233,678,668△ 

1,282,472,428 

- 

1,048,793,760 

52,840,243 

1,541,727△ 

51,298,516 

1,100,092,276 

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高


