## 連結貸借対照表 (令和6年3月31日現在)

自治体名:四万十町 会計:全体会計

(単位:円)

会計∶全体会計(ⅰ			
科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	73,665,861,857	固定負債	23,564,277,082
一へへ〜   有形固定資産	63,735,320,158	地方債等	19,593,720,840
事業用資産	23,361,022,382	長期未払金	13,030,720,040
土地			1 000 610 000
	5,503,856,810	退職手当引当金	1,880,619,000
立木竹	729,746,845	損失補償等引当金	_
建物	42,318,227,684	その他	2,089,937,242
建物減価償却累計額	△27,473,003,048	流動負債	2,611,105,332
工作物	7,801,204,122	1年内償還予定地方債等	2,276,444,073
工作物減価償却累計額	△5,571,561,031	未払金	29,728,975
船舶	-	未払費用	_
船舶減価償却累計額	_	前受金	-
浮標等	_	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	253,519,789
航空機	_	預り金	51,412,495
航空機減価償却累計額	_	その他	51,412,430
			00 175 000 414
その他	_	負債合計	26,175,382,414
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	
建設仮勘定	52,551,000	固定資産等形成分	78,747,305,206
インフラ資産	39,436,198,598	余剰分(不足分)	△24,946,337,609
土地	409,784,400	他団体出資等分	-
建物	2,168,231,169		
建物減価償却累計額	△859,871,777		
工作物	85,041,984,243		
工作物減価償却累計額	△47,973,008,563		
その他			
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	649,079,126		
物品	6,204,228,853		
物品減価償却累計額	Δ5,266,129,675		
無形固定資産	73,731,349		
ソフトウェア	61,231,036		
その他	12,500,313		
投資その他の資産	9,856,810,350		
投資及び出資金	530,140,865		
有価証券	2,332,138		
出資金	527,808,727		
その他	_		
長期延滞債権	188,179,627		
長期貸付金	10,348,000		
基金	9,143,097,332		
	1,171,061,415		
その他	7,972,035,917		
その他			
徴収不能引当金	△14,955,474		
流動資産	6,310,488,154		
現金預金	1,100,092,276		
未収金	93,334,688		
短期貸付金	3,448,000		
基金	5,077,995,349		
」 財政調整基金	5,077,995,349		
減債基金			
棚卸資産	38,074,815		
	30,074,013		
その他			
世	△2,456,974	(ナタナムニ)	
繰延資産		純資産合計	53,800,967,597
資産合計	79,976,350,011	負債及び純資産合計	79,976,350,011

## 連結行政コスト計算書 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

自治体名:四万十町

会計:全体会計 (単位:円)

科目名	金額	
経常費用	20,656,293,045	
業務費用	11,577,675,258	
人件費	3,422,226,532	
職員給与費	2,507,285,674	
賞与等引当金繰入額	254,634,099	
退職手当引当金繰入額	6,172,000	
その他	654,134,759	
物件費等	7,885,866,678	
物件費	4,270,518,059	
維持補修費	388,472,486	
減価償却費	3,226,876,133	
その他	_	
その他の業務費用	269,582,048	
支払利息	104,058,231	
徴収不能引当金繰入額	16,887,719	
その他	148,636,098	
移転費用	9,078,617,787	
補助金等	8,175,566,451	
社会保障給付	876,093,918	
その他	26,957,418	
経常収益	1,518,864,341	
使用料及び手数料	467,314,654	
その他	1,051,549,687	
純経常行政コスト	19,137,428,704	
臨時損失	437,187,982	
災害復旧事業費	332,624,515	
資産除売却損	104,563,467	
損失補償等引当金繰入額	-	
その他	-	
臨時利益	63,006,443	
資産売却益	63,006,443	
その他	-	
純行政コスト	19,511,610,243	

## 連結純資産変動計算書 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

自治体名:四万十町 会計:全体会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	54,107,213,266	79,170,449,192	△25,063,235,926	-
純行政コスト(Δ)	△19,511,610,243		△19,511,610,243	-
財源	18,968,278,296		18,968,278,296	-
税収等	12,057,841,099		12,057,841,099	-
国県等補助金	6,910,437,197		6,910,437,197	-
本年度差額	△543,331,947		△543,331,947	1
固定資産等の変動(内部変動)		△569,151,727	569,151,727	
有形固定資産等の増加		2,428,428,775	△2,428,428,775	
有形固定資産等の減少		△3,300,287,309	3,300,287,309	
貸付金・基金等の増加		1,933,401,223	△1,933,401,223	
貸付金・基金等の減少		△1,630,694,416	1,630,694,416	
資産評価差額	587,504	587,504		
無償所管換等	145,594,601	145,594,601		
他団体出資等分の増加			_	-
他団体出資等分の減少			_	-
比例連結割合変更に伴う差額	_	-	_	
その他	90,904,173	△174,364	91,078,537	
本年度純資産変動額	△306,245,669	△423,143,986	116,898,317	-
本年度末純資産残高	53,800,967,597	78,747,305,206	△24,946,337,609	-

## 連結資金収支計算書 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

自治体名:四万十町 会計:全体会計

(単位:円)

会計:全体会計	(単位:円 <i>)</i> I
科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,365,079,868
業務費用支出	8,286,462,081
人件費支出	3,382,507,613
物件費等支出	4,662,481,721
支払利息支出	104,058,231
その他の支出	137,414,516
移転費用支出	9,078,617,787
補助金等支出	8,175,566,451
社会保障給付支出	876,093,918
その他の支出	26,957,418
業務収入	19,260,526,372
税収等収入	12,048,320,818
国県等補助金収入	5,697,988,485
使用料及び手数料収入	478,846,388
その他の収入	1,035,370,681
臨時支出	364,654,015
災害復旧事業費支出	332,624,515
その他の支出	32,029,500
臨時収入	174,507,300
業務活動収支	1,705,299,789
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,131,753,362
公共施設等整備費支出	2,413,248,775
基金積立金支出	1,718,504,587
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	2,526,706,269
国県等補助金収入	1,052,046,867
基金取崩収入	1,401,898,917
貸付金元金回収収入	4,853,833
資産売却収入	63,883,652
その他の収入	4,023,000
投資活動収支	△1,605,047,093
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,274,231,364
地方債等償還支出 	2,274,231,364
その他の支出	-
財務活動収入	1,940,300,000
地方債等発行収入	1,940,300,000
その他の収入	-
財務活動収支	△333,931,364
本年度資金収支額	Δ233,678,668
前年度末資金残高	1,282,472,428
比例連結割合変更に伴う差額	
本年度末資金残高	1,048,793,760
前年度末歳計外現金残高	52,840,243
本年度歳計外現金増減額	△1,541,727
本年度末歳計外現金残高	51,298,516
本年度末現金預金残高	1,100,092,276